MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

FRAIBURGO - GABINETE

ATA Nº 3712/2024 - GAB/FRA (11.01.12.01.01)

 23352.004956/2024-71Nº do Protocolo:
Fraiburgo-SC, 04 de dezembro de 2024.

ATA -  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMPUS 2024

Pauta:

Aceitação à proposta de Calendário Acadêmico de 2025.

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e trinta e quatro minutos
reuniu-se presencialmente, no Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, situado na Rua Cruz
e Souza, 89. Centro; os  Membros Natos: Vanderlei Cristiano Juraski, Luis Cláudio Villani Ortiz e
Douglas Carlesso;  Conselheiros de Campus: Jacob Michels (Titular), Sandra de Fátima Lucietti
(Titular),  Felipe De Oliveira Lamberg Henriques dos Santos (Suplente). O Conselheiro do segmento
discente não compareceu na reunião extraordinária do Conselho de Campus. Vanderlei iniciou a
reunião saudando e agradecendo a disponibilidade de todos. O Conselheiro Luis Claudio Villani Ortiz
iniciou a pauta da reunião, comentando que foi enviada a proposta de calendário acadêmico de 2025
para a apreciação dos servidores. O conselheiro Felipe trouxe questionamentos de colegas, inclusive
da Conselheira Débora, que não pôde comparecer. Após a exposição de sugestões foram modificadas
as datas das reuniões do Concampus para as quartas-feiras. Sandra comentou que o Concampus é
uma convocação, e independentemente se há manutenção, é necessária a participação dos membros
que se puseram à disposição para representar seus pares. Nenhum docente comentou sobre sábados
letivos quando foi enviado o e-mail com o calendário de 2025 para sugestões (o único apontamento foi
para iniciar as aulas antes do previsto). Adição da data 07 de setembro como dia letivo. Aberto para
votação, o calendário acadêmico de 2025 foi aceito por unanimidade com as modificações acima
citadas. Assim, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e quinze minutos, nesta data. Eu, Suelen
Graff, lavrei e assinei essa ata.

(Assinado digitalmente em 05/12/2024 11:11)
DOUGLAS CARLESSO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DAP/FRA (11.01.12.01.02)

Matrícula: ###812#4

(Assinado digitalmente em 05/12/2024 11:45)
FELIPE DE OLIVEIRA LAMBERG HENRIQUES DOS

SANTOS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/FRA (11.01.12.01.03)

Matrícula: ###872#2

(Assinado digitalmente em 05/12/2024 10:36)
JACOB MICHELS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCSEG/FRAI (11.01.12.01.03.07)

Matrícula: ###468#3

(Assinado digitalmente em 05/12/2024 10:53)
LUIS CLAUDIO VILLANI ORTIZ

DIRETOR - TITULAR

DEPE/FRA (11.01.12.01.03)

Matrícula: ###868#0

(Assinado digitalmente em 05/12/2024 10:24)
SANDRA DE FATIMA LUCIETTI

PEDAGOGO-AREA

CGE/FRAIBU (11.01.12.06)

Matrícula: ###332#8

(Assinado digitalmente em 05/12/2024 10:28)
SUELEN GRAFF

CHEFE DE GABINETE - TITULAR

GAB/FRA (11.01.12.01.01)

Matrícula: ###758#0

(Assinado digitalmente em 05/12/2024 10:30)
VANDERLEI CRISTIANO JURASKI

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/GRAI (11.01.12.01)

Matrícula: ###586#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 3712 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 04/12/2024 7882dd5d1a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf